e Id est serpens.

f Pro lassatur. Vide ep. 5, n. 18.

g Johan. xi, 35 et 44.

h Matth. xiv, 32 et 29; xxvi, 38.

Ostendit d fragili carnis inesse Deum.
 Utitur officiis hominis, sed et intus operi
 Signa Dei medicis exserit imperiis.
 Voce hominis divina docet, mortalia vere
 90 Extra peccatum corporeus peragit.
 Quippe sui rem tantum operis sibi reddere cu-
 [rans,
 Naturam venit sumere, non vitium.
 Namque bonum natura hominem bonus ad bona
 [fecit?

Mente sua lapsus se vitavit homo.
 95 Quare opitex hominum mortali in corpore venit,
 Non et mortali crimine factus homo.
 Nam neque deleret culpas, nisi liber ab illis,
 Nec laxare reos posset et ipse reus,
 Nec peccatori mors eederet utpote vincitum
 100 Peccati vinclis legitime retinens.
 Jure igitur cessit rumpenti tartara Christo.
 In quo, quod posset neetere, non habuit.
 Ipsaque iudicii injusti rea facta vicissim,
 Per scelus occiso jure subacta homini est.

105 Palluit invidia serpens, inferna reducto
 Claustra homini, versa lege, reclusa vide,
 Inque vicem victa mortalem morte resolvi,
 Excussumque sua surgere corpus humo,
 Insuper et cœlos redivivum scandere cernens,
 110 Dente truci frustra lividus infremuit.
 Et modo tabescit, cum, crebrescente piorum
 Agmine, per Christum perditur e ipse pe-
 [rit.]

C Ergo mei vitiosa animi sanavit, et ægra
 Corporis excepit, matre homo, patre Deus.
 115 Imbecilla quidem, sed naturalia carnis
 Gessit, et affectus corporis exhibuit.
 Sensibus humanis edit et bibit, et sua somno
 Lumina declinat, lassat f eundo viam.
 Tamquam homo, defuncto iacrymas impendit
 [amico

120 Quem mox ipse Deus suscitavit e tumulto e.
 e Navigio vectatur homo, et Deus imperat au-
 [stris,
 Et virtute Dei permeat æquor homo .
 Mente hominis trepidat vicinæ mortis ad ho-
 [ran-
 Mente Dei novit tempus adesse necis.

D 125 In cruce fixus homo est, Deus e cruce terrun-
 [orbem,
 Mortem homo, verum mors ipsa Deum pa-
 [titur
 In cruce pendet homo, Deus e cruce criminis do-
 [nat]
 Et moriens vitam criminis interimit ;
 Proque reis habitus h, pejorque latrone putatus,

1 Matth. xxvii, 51.

i Id est condonat, simplex pro composito

k Marc. xv, 28.

(a) Ita ex editione Schot. emendavimus cum Bar-
 thio. Sic ea voce alibi usus Paulinus, carn. 25, v.
 249 : *Lumine despolium*, et ep. 24, n. 2. Alias, *so-*
spoliavit Adam.

- 150 Quem Judæa pio præposuit Domino ^a,
 Credenti donat regnum cœleste latroni,
 Clausus adhuc terris jam paradisum aperit ^b.
 Nos igitur firmare animos, attollere mentem,
 Ignavosque decet trudere corde metus.
- 135 Pro quibus ecce animam posuit simul atque re-
 [sumsit
671-672 Filius ille Dei, quo sata cuncta
 [Deo.]
 De nostra victor Deus egit morte triumphum,
 Et nostrum secum corpus in astra tulit:
 Non sat habens, quod pro nobis mortalia cun-
 [cta
- 140 Hausit, ut auferret vulnere nostra suis.
 Sed ne me dubiæ suspenderet anxia mentis
 Cura, resurrexit corpore quo cecidit.
 Clara fides oculis patuit mortalibus, ipse
 Post obitum visus, qualis et ante obitum ^c.
- 145 Nam se discipulis dubitantibus obtulit ultro,
 Rimandumque oculis præbuit et manibus ^e.
 Nec ^d sine mente Dei dubitavit apostolus olim,
 Vivere post mortem nullus ut ambigeret.
 Firmavit dubitando fidem: dum comminus an-
 [ceps
- 150 Arguitur Thomas, omnis homo instruitur.
 Cernere quod Thomas coram et palpate jube-
 [tur ^e,
 Constanter stabili credere disco fide:
 Mortem hominum Christi crucifixi morte sub-
 [actam,
- 155 Corporibus nostris, quia Christus victor in ista
 Carne resurrexit quam gero, qua morior.
 Meque docet, pro me dabantibus ingerit artus,
 Et solidam carnem structa per ossa probat,
 Insuper et lateris, manuum quoque vulnera mon-
 [strat.
- 160 Et dubium digitis his jubet inserere.
 « Cerne, inquit, iatus ecce meum, palmasque, pe-
 [desque;
 Ecce crucis clavos, cuspidis ecce viam.
 Ecce ipsam toto compagem corpore vivam
 Stare patet nervis, assibus, ore, cute ^f. »
- 165 Ergo tenete fidem, quam cernitis, iusuper et
 [quam
 Tangitis, et dubios pellite corde animos. **D**
 Et testes tantæ cunctis estote salutis,
 Cunctorumque hominum solvite corda metu.
 Omnibus intereat mortis timor, et simul omnes
 170 Ista resurgendi spes animet populos.
 Credentium tamen ista salus, qui corde fideli
 Suscipient, quæ vos lumine conspicietis.
- Nam postquam victa gessi de morte triumphum,
 « Mors superata ^(a) obiit, stat rediviva sa-
 [lus.
- 175 Vitam ex morte dedi, mortem moriendo subegi.
 Et genus humanum sanguine restitui ^g. »
 Peccatum carnis superans in carne, peremi
 Materiam culpæ, justitiam peperit.
 Corpore mors cecidit, surrexit corpore viva,
 180 Qua prius occiderat, carne revixit homo.
 Et nunc ecce meo redivivum in corpore portans,
 Præfero victorem mortis et anguis Adam.
 Quæ, rogo, sufficient nobis solatia, vel quæ
 Sanabit fessos jam requies animos,
 185 Si nec tanta potest ægris medicina mederi,
 Quæ vitas ^h obita morte redire docet?
- B** Mœror, abi; discede, pavor; fuge, culpa: per ruit
 [mors,
 Vita resurrexit, Christus in astra vocat.
 Morte mea functus, mihi mortuus, et mihi vi-
 [ctor,
- 190 « Ut mors peccati sit mihi vita Dei.
 Denique servatum jam de cruce duxit aperto
673-674 Limite latronem, qua paradisus
 [adest ⁱ, »
- Munere quo signum dedit et peccata piare,
 Et nemoris vetiti vincere septa fide.
- 195 Talibus exemplis, tanto sponse salutis
 Erectos lætis vertere mœsta decet J.
 Pellamus querulos ingrato corde dolores,
 Et redeant tersis lumina pura oculis.
- C** Credamus Christo, quod in ipso vidimus, iisdem
 200 Nos quibus occidimus surgere corporibus,
 Inde superfusa divini veste decoris,
 Sumere mutatos angelicam speciem.
 Quod si tanta animis nox caligantibus obstat,
 Et piger obtuso corpore sensus hebet,
 205 Ut, quia corporeis oculis divina teguntur,
 Nullam dicatis scripta tenere fidem.
 Sed doceat Paulus quia non æterna videntur,
 Æterna humanis abdita sunt oculis.
 Insipiens, terrena vide, cœlestia crede,
 210 Obtutu mundum conspice, mente Deum.
 Hinc pretiosa fides; nam sicut gratia jam non
 Gratia, si meritis attribuat, erit:
 Sic et nulla fides, nisi quæ quod non videt
 [illu-
 Credit, et æternam spe duce rem sequitur.
- 215 Mortales miseri, querulum genus, impia tan-
 [den-
 Pectora mollitis mentibus exuite.
 « Heu! quoniam, precor, usque gravi mendacii
 [cord-

^a Matth. xxvii, 21.^b Luc. xxiii, 43.^c Johan. xx, 20.^d Vide carm. 27, v. 417 et seqq.^e Johan. xx, 27.^f Johan. xx, 27; Luc. xxiv, 59.^g Osee. xiii, 14.^h Vide v. 174, et carm. 27, v. 568.ⁱ Luc. xviii, 43.^j Vide vers. 407.

(a) Sic reposuimus ex editione Schotti; aliud enim Paulinus ad illud Osee xiii, 14: *De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua, o mors* Et bene quadrat, *Mors superata obiit, cum stat rediviva salus. Ante erit obiit. At vide infra v. 186, obita morte, g. v. 187, mors ruit.*

Quæritis, et vani lubrica diligitis * ?
 Commutate vias, dirumpite vincula mortis,
 220 Et date prædulci libera colla jugo.
 Sumite divinas pro libertate catenas,
 Crimine quæ solvunt, et pietate ligant.
 Qui sequeris tenebras, in aperto lucis oberras,
 Et quia nocte vides, lumine ^b cæcus agis.
 225 Ergo oculos iuentis Christo reseremus et aures :
 Ut mens, peccato clausa, Deo pateat.
 Nam quæ corporeis sua iam promissa revelat
 Visibus, et claris monstrat aperta Deus,
 Cuncta resurgendi faciem ^c meditantur in omni
 230 Corpore, et in terris germina, et astra
 [polo.
 Noctes atque dies, ortus obitusque vicissim
 Alternant : morior nocte, resurgo die.
 Dominio corporeæ sopitus imagine mortis,
 Excitor a somno sicut ab interitu.
 235 Quid sata, quid frondes nemorum, quid tempora ?
 [nempe
 Legibus his obeunt omnia, vel redeunt.
 Vere resurgentum cunctis nova rebus imago
 Post hiemis mortem vivificata redit.
 Quod semel est facturus homo, cui subdita
 [mundi
 240 Corpora, sub cælo cuncta frequenter agunt.
 Sed quæruunt quali reparetur mortuus omnis ^d
 Corpore, quoque modo fiat homo ex cinere.
 Si non sufficiunt sacris signata prophetis,
 Muta fidem clamant, credite conspicuis.
 245 Cernite nulla suis emergere semina campis,
 Ni prius intereant labe ^e soluta putri ^f.
 Nuda seris, vestita ^g legis; jacis arida grana,
 Atque cadem fructu multiplicata metis.
 O perversa fides, et diffidentia nobis,
 250 Credere nos terris, et dubitare Deo!
 Et certa nil terra fide spondere nec ausa,
 Nec potuit; quin et sæpe fefellit ager,
 Vix commissa sibi reddens sata; nec tamen illi
 675-676 Credere deceptus spem segetis dubito;
 255 Nec piget incertis certum sudare laborem
 Frugibus ^h, et nudo credere nuda solo.
 Quod si terra potest corruptum reddere semen
 (Quod tamen æterni lege facit Domini),
 Difficile Omnipotentis opus fore creditur, ut nos
 260 Ex nihilo factos, ex aliquo repararet? ^d
 Nullus eram, et faciente Deo sum natus ut es-
 [sem,
 Nunc jam de proprio semine rursus ero.
 Nam licet in tenuem redigantur et ossa favil-
 [lum,
 Corporis integri semina pulvis habet :
 265 Cumque etiam cineres vacuatis terra sepulcris,
 Cognato innixtos cespite sorbuerit,